[image: ]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ  КЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«25»  февраля 2021 года                                                                                                      № 501

Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений
среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории муниципального образования
«Кемский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным Законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным Приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16 мая 2000 года № 372, руководствуясь Уставом муниципального образования «Кемский муниципальный район»,

Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:

	1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории муниципального образования «Кемский муниципальный район».
           2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Кемского муниципального района,
Председатель Совета Кемского муниципального района                               О.Г.Бородушкин

Утвержден
Решением Совета
Кемского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «25» февраля 2021 года № 501

Порядок организации и проведения общественных обсуждений
среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории муниципального образования
«Кемский муниципальный район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации и проведения общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории муниципального образования «Беломорский муниципальный район» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным Законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным Приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16 мая 2000 года № 372, Уставом муниципального образования «Кемский муниципальный район».
1. Настоящий Порядок определяет общие положения проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории муниципального образования «Кемский муниципальный район».

II. Порядок подготовки и проведения общественных обсуждений

3. Органом, уполномоченным на организацию и проведение общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (далее - общественные обсуждения),  является  администрация Кемского муниципального района Республики Карелия.
4. Проведение общественных обсуждений проводится по инициативе заказчика –юридического или физического лица, осуществляющего подготовку документации по намечаемой хозяйственной и иной деятельности в соответствии с нормативными требованиями, предъявляемыми к данному виду деятельности, и представляющего документацию по намечаемой деятельности на экологическую экспертизу (далее - заказчик), которое направляет в администрацию Кемского муниципального района Республики Карелия заявление о проведении общественных обсуждений в письменном виде, содержащее следующие сведения:
- наименование и адрес заказчика или его представителя;
- название, цели и месторасположение намечаемой хозяйственной и иной деятельности.
4.1. К заявлению заказчика прилагается следующая документация:
- обосновывающая документация, содержащая общее описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности;
- материалы по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
5. Назначение общественных обсуждений осуществляется постановлением администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, в котором определяются:
- название, цели и месторасположение намечаемой хозяйственной и иной деятельности;
- наименование и адрес заказчика или его представителя;
- форма предоставления замечаний и предложений участников общественных обсуждений;
- место и время приема замечаний и предложений участников общественных обсуждений;
- место, дата и время проведения общественных обсуждений;
- отдел администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, ответственный за проведение общественных обсуждений.
Постановление администрации Кемского муниципального района Республики Карелия о проведении общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию не позднее 7 дней после его принятия.
6. Общественные обсуждения проводятся в сроки, установленные постановлением администрации Кемского муниципального района Республики Карелия о проведении общественных обсуждений на основе равного, свободного и добровольного участия и волеизъявления.
7. Отдел администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, назначенный постановлением администрации Кемского муниципального района Республики Карелия ответственным за проведение общественных обсуждений, обеспечивает регистрацию участников общественных обсуждений и иных лиц, присутствующих на обсуждениях, а также составляет списки желающих выступить в общественных обсуждениях.
8. Общественные обсуждения проводятся начальником отдела администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, ответственного за проведение общественных обсуждений (далее - председательствующий).
9. Докладчиком при проведении общественных обсуждений является заказчик.
10. При проведении общественных обсуждений председательствующий осуществляет следующие функции:
- перед началом общественных обсуждений оглашает вопросы, подлежащие обсуждению, и определяет порядок и последовательность действий при проведении общественных обсуждений, время, отведенное на выступление участникам общественных обсуждений;
- представляет докладчика (содокладчиков), выступающих;
- ведет общественные обсуждения и следит за порядком рассмотрения вопросов повестки дня, ставит вопросы повестки дня на голосование;
- в порядке очередности предоставляет слово для выступления докладчику (содокладчику), участникам общественных обсуждений, иным выступающим;
- оглашает замечания и предложения участников общественных обсуждений, представленные в письменном виде.
11. После выступления участников общественных обсуждений вопрос одобрения намечаемой хозяйственной и иной деятельности ставится председательствующим на голосование.
12. Решения по вопросу одобрения намечаемой хозяйственной и иной деятельности (далее - резолюция общественных обсуждений) принимаются большинством голосов участников общественных обсуждений и носят рекомендательный характер.
13. Оформление результатов общественных обсуждений осуществляется протоколом общественных обсуждений в соответствии с разделом 3 настоящего положения.

III. Протокол общественных обсуждений

14. В ходе проведения общественных обсуждений ведется протокол.
15. Ведение протокола общественных обсуждений осуществляется секретарем общественных обсуждений - специалистом отдела администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, ответственного за проведение общественных обсуждений (далее - секретарь).
16. Протокол общественных обсуждений должен содержать следующие сведения:
- дату, время, место проведения общественных обсуждений;
- фамилию, имя, отчество председательствующего и секретаря;
- вопросы, подлежащие рассмотрению на общественных обсуждениях;
- фамилию, имя, отчество докладчика (содокладчика), иных выступающих;
- количество участников общественных обсуждений;
- предложения и замечания участников общественных обсуждений;
- итоги голосования.
17. Оформление протокола общественных обсуждений осуществляется секретарем не позднее 5 рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений.
18. Протокол общественных обсуждений составляется в трех экземплярах и подписывается председательствующим.
19. Один экземпляр протокола общественных обсуждений вручается заказчику под подпись или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении администрацией Кемского муниципального района Республики Карелия в течение 10 рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений.
          20. Резолюция общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

image1.wmf